‭MOÇÃO‬

‭Excelentíssimo Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal de Rio do Sul,‬
‭o vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,‬

‭APRESENTA‬‭:‬

‭A‬ ‭presente‬ ‭Moção‬ ‭de‬ ‭Aplausos‬ ‭ao‬ ‭Clube‬ ‭Juventude‬‭Boa‬‭Vista‬‭Master‬‭tem‬
‭como‬ ‭finalidade‬ ‭enaltecer‬ ‭sua‬ ‭trajetória‬ ‭exemplar‬ ‭construída‬ ‭ao‬ ‭longo‬ ‭de‬
‭décadas‬ ‭em‬ ‭favor‬ ‭da‬ ‭promoção‬ ‭do‬ ‭esporte,‬ ‭da‬ ‭convivência‬ ‭comunitária‬ ‭e‬ ‭da‬
‭formação cidadã no município de Rio do Sul.‬

‭Fundado‬ ‭em‬ ‭24‬ ‭de‬ ‭junho‬ ‭de‬ ‭1967,‬ ‭no‬ ‭Bairro‬ ‭Boa‬ ‭Vista,‬ ‭o‬ ‭Clube‬ ‭Juventude‬
‭surgiu‬ ‭da‬ ‭mobilização‬ ‭espontânea‬‭da‬‭juventude‬‭local,‬‭inicialmente‬‭reunida‬‭em‬
‭torno das atividades religiosas da paróquia.‬

‭A‬ ‭partir‬ ‭desse‬ ‭convívio,‬ ‭os‬ ‭jovens‬ ‭organizaram-se‬ ‭em‬ ‭torno‬ ‭de‬ ‭um‬ ‭ideal‬
‭comum:‬ ‭construir‬ ‭um‬ ‭espaço‬ ‭próprio‬ ‭para‬ ‭atividades‬ ‭recreativas‬ ‭e‬ ‭sociais.‬ ‭A‬
‭fundação‬ ‭do‬ ‭clube,‬ ‭sob‬ ‭a‬ ‭presidência‬ ‭do‬ ‭jovem‬ ‭Bruno‬ ‭Jeremias‬ ‭Medeiros,‬
‭marcou‬ ‭o‬ ‭início‬ ‭de‬ ‭uma‬ ‭história‬ ‭de‬ ‭engajamento‬ ‭coletivo,‬ ‭que‬ ‭perdura‬ ‭até‬‭os‬
‭dias atuais.‬

‭Ao‬ ‭longo‬ ‭dos‬ ‭anos,‬ ‭o‬ ‭Clube‬ ‭Juventude‬ ‭desempenhou‬ ‭papel‬ ‭fundamental‬ ‭na‬
‭estruturação‬ ‭de‬ ‭práticas‬ ‭esportivas‬ ‭e‬ ‭culturais‬ ‭no‬ ‭bairro,‬ ‭inicialmente‬ ‭com‬ ‭o‬
‭futebol de salão e, posteriormente, com o futebol de campo.‬

‭O‬ ‭clube‬ ‭não‬ ‭apenas‬ ‭consolidou‬ ‭seu‬ ‭nome‬ ‭em‬ ‭competições‬ ‭locais‬ ‭e‬
‭interestaduais,‬ ‭mas‬‭também‬‭exerceu‬‭influência‬‭positiva‬‭na‬‭integração‬‭entre‬‭os‬
‭bairros,‬ ‭reduzindo‬ ‭rivalidades‬ ‭históricas‬ ‭e‬ ‭promovendo‬‭o‬‭respeito‬‭mútuo‬‭entre‬
‭os jovens da região.‬

‭Mais‬ ‭recentemente,‬ ‭retomando‬ ‭as‬ ‭atividades‬ ‭no‬ ‭futsal‬ ‭em‬ ‭parceria‬ ‭com‬ ‭a‬
‭Malwee,‬ ‭o‬ ‭Clube‬ ‭Juventude‬ ‭voltou‬ ‭a‬ ‭se‬ ‭destacar‬ ‭em‬ ‭torneios‬ ‭como‬ ‭o‬
‭tradicional‬ ‭Torneio‬ ‭de‬ ‭Verão,‬ ‭acumulando‬‭títulos‬‭e‬‭mantendo‬‭viva‬‭a‬‭chama‬‭do‬
‭associativismo.‬

‭É‬ ‭digno‬ ‭de‬ ‭nota‬ ‭que‬ ‭diversos‬ ‭sócios‬ ‭fundadores‬ ‭ainda‬ ‭participam‬ ‭ativamente‬
‭das‬ ‭atividades,‬ ‭ao‬ ‭lado‬ ‭de‬ ‭filhos‬ ‭e‬ ‭netos,‬ ‭perpetuando‬ ‭o‬ ‭legado‬ ‭de‬ ‭união‬ ‭e‬
‭identidade comunitária.‬

‭Moção / 2025 – Folhas‬‭1‬‭de‬‭2‬

‭Rua XV de Novembro, Ed. Entidades - 3 e 4º Andares -  Centro, Rio do Sul/SC – CEP 89.160-015‬
‭Caixa Postal 209 - Telefone (47) 3531-6300 -‬‭www.camarariodosul.sc.gov.br‬

‭Documento‬ ‭assinado‬ ‭digitalmente‬ ‭pelo(s)‬ ‭autor(es),‬ ‭em‬‭conformidade‬ ‭com‬‭o‬ ‭art.‬ ‭6º,‬‭parágrafo‬‭único,‬‭e‬‭art.‬‭20,‬‭§2º,‬‭da‬‭Lei‬‭Orgânica‬‭de‬
‭Municipal‬ ‭de‬ ‭Rio‬ ‭do‬ ‭sul,‬ ‭com‬ ‭a‬ ‭Resolução‬ ‭nº‬ ‭1050/2019,‬ ‭e‬ ‭conforme‬ ‭as‬ ‭regras‬ ‭da‬ ‭infraestrutura‬ ‭de‬ ‭Chaves‬ ‭Públicas‬ ‭Brasileira‬
‭(ICP-Brasil). Para verificar a autenticidade e integridade do documento, consulte o site https://verificador.iti.gov.br/verifier-2.4/‬

http://www.camarariodosul.sc.gov.br/

‭Diante‬ ‭de‬ ‭tão‬ ‭significativa‬ ‭contribuição‬ ‭histórica,‬ ‭social‬‭e‬‭esportiva,‬‭esta‬‭Casa‬
‭Legislativa‬ ‭manifesta,‬ ‭por‬ ‭meio‬ ‭desta‬ ‭Moção,‬ ‭seu‬ ‭mais‬ ‭profundo‬
‭reconhecimento‬ ‭ao‬ ‭Clube‬‭Juventude‬‭Boa‬‭Vista‬‭Master‬‭,‬‭símbolo‬‭de‬‭tradição,‬
‭comprometimento e espírito coletivo no município de Rio do Sul.‬

‭RUAN CIPRIANI - POLICIAL‬
‭Vereador autor‬
‭[assinada eletronicamente]‬

‭Moção / 2025 – Folhas‬‭2‬‭de‬‭2‬

‭Rua XV de Novembro, Ed. Entidades - 3 e 4º Andares -  Centro, Rio do Sul/SC – CEP 89.160-015‬
‭Caixa Postal 209 - Telefone (47) 3531-6300 -‬‭www.camarariodosul.sc.gov.br‬

‭Documento‬ ‭assinado‬ ‭digitalmente‬ ‭pelo(s)‬ ‭autor(es),‬ ‭em‬‭conformidade‬ ‭com‬‭o‬ ‭art.‬ ‭6º,‬‭parágrafo‬‭único,‬‭e‬‭art.‬‭20,‬‭§2º,‬‭da‬‭Lei‬‭Orgânica‬‭de‬
‭Municipal‬ ‭de‬ ‭Rio‬ ‭do‬ ‭sul,‬ ‭com‬ ‭a‬ ‭Resolução‬ ‭nº‬ ‭1050/2019,‬ ‭e‬ ‭conforme‬ ‭as‬ ‭regras‬ ‭da‬ ‭infraestrutura‬ ‭de‬ ‭Chaves‬ ‭Públicas‬ ‭Brasileira‬
‭(ICP-Brasil). Para verificar a autenticidade e integridade do documento, consulte o site https://verificador.iti.gov.br/verifier-2.4/‬

http://www.camarariodosul.sc.gov.br/

		2025-09-04T07:35:42-0300
	RUAN MARCOS CIPRIANI:00848950984